
COMUNE DI POMARANCE
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 27/12/2022

OGGETTO
:

RINNOVO  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  VOLTERRA  E  POMARANCE  PER  LO
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SEGRETERIA

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di Dicembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze consiliari, si è
riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di tutte le formalità
prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  Comunale. 

Risultano  presenti/assenti  alla  discussione  del  presente  punto  all’ordine  del  giorno  i  seguenti
componenti del Consiglio Comunale:   

Nominativo Presente Nominativo Presente

ILARIA BACCI SI LOLA OLGA TEALE SI

LEONARDO FEDELI SI STEFANO MAZZINGHI SI

NICOLA FABIANI SI LINDA SOZZI SI

ALESSANDRA FANNI NO LORIANO FIDANZI SI

ANTONELLA MANCINI SI ENRICO MADOTTO SI

PAOLA PIEROTTI SI ILARIA CAVICCHIOLI NO

GIUSEPPINA SPINELLI SI

Presenti : 11   Assenti : 2 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  MARISA  STELLATO, che  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Preso atto che:
- ha partecipato alla seduta, svoltasi alle ore 12.00 del 27.12.2022, in presenza,  il Segretario

Marisa Stellato che ha provveduto alla redazione del presente verbale;

- hanno partecipato alla seduta in presenza nella Sala Consiliare  la Sindaca Ilaria Bacci, il Vice
Sindaco  Nicola  Fabiani,  i  Consiglieri  Leonardo  Fedeli, Antonella  Mancini,  Stefano  Mazzinghi,
Giuseppina Spinelli, Loriano Fidanzi e Enrico Madotto; 

- hanno partecipato alla seduta in videoconferenza i Consiglieri Paola Pierotti, Linda Sozzi e
Lola Olga Teale; 

- sono assenti i Consiglieri Alessandra Fanni e Ilaria Cavicchioli;

- sono presenti alla seduta gli assessori esterni Alessandra Siotto (videoconferenza) e Patrizio
Pasco (in presenza);

- è stato attivato un audio-video collegamento che ha consentito al Segretario Comunale, alla
Sindaca e ai Consiglieri presenti nella sede comunale un ascolto di buona qualità  dei Consiglieri
presenti in video conferenza, nonché la visione degli  stessi  in contemporanea a video durante
tutta la seduta;

          Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sindaca  ILARIA BACCI assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

VOTAZIONI:

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 11; favorevoli n. 11; contrari n. 0; astenuti n. 0.

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile.

Proposta n. 65 del 20/12/2022

OGGETTO:   RINNOVO  CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  VOLTERRA  E  POMARANCE  PER  LO
SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Il Responsabile del Settore Affari Generali propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con propria  deliberazione n.  5 del  31/01/2020 veniva approvata la costituzione di  un’unica



sede  di  segreteria  comunale,  di  classe  II,  fra  i  Comuni  di  Volterra,  capo convenzione,  e  di

Pomarance e contestualmente veniva approvato lo schema di convenzione da stipulare fra i

Sindaci dei Comuni interessati;

 in data 05.02.2020 veniva sottoscritta dai  Sindaci  la convenzione tra i  Comuni di  Volterra e

Pomarance per il servizio in forma associata della segreteria comunale, detta convenzione è

stata repertoriata dal Comune di Volterra al n.1431/2020;

Rilevato che la citata convenzione tra i Comuni di Volterra e Pomarance per il servizio in forma

associata della segreteria comunale prevedeva, tra l'altro, i seguenti criteri:

 -il Comune di Volterra viene individuato comune capofila al quale vengono attribuite le relative

funzioni per il trattamento economico e giuridico del segretario comunale;

 -la durata viene stabilita in anni uno, con scadenza al 04/02/2021;

Dato atto inoltre che:

 con  propria  deliberazione  n.112  del  29/12/2020,  si  è  stabilito  di  prorogare  la  sopracitata

convenzione fino al 31/12/2021;

 con successiva propria  deliberazione n.76 del  29/11/2021 e conseguente atto rep.1515 del

13/01/2022 la Convenzione di Segreteria è stata prorogata al 31/12/2022;

 la  convenzione  originale  sottoscritta  dai  Sindaci  per  il  servizio  associato  della  segreteria

convenzionata è valida fino al 31.12.2022;

Richiamato il  Decreto del  Ministero dell’Interno 21.10.2020 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

della Repubblica Italiana n.  297 del  30.11.2020 recante “Modalità e disciplina di  dettaglio  per

l’applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l’ufficio di Segretario

Comunale e Provinciale”;

Considerato che il citato Decreto dispone:

 all’ art.2 comma 1: “Le sedi di segreteria convenzionata sono classificate …., ai fini della

nomina del segretario titolare, sulla base della somma della popolazione di tutti gli enti

aderenti alla convenzione. Possono partecipare alla convenzione fino a cinque enti”; 



 all’-  art.  2  comma 2 dispone  che “La nomina del  segretario  è  disposta dal  sindaco del

comune … avente la più elevata classificazione tra gli  enti in convenzione e, a parità di

classificazione, da quello avente la maggiore popolazione. Tale comune … assume il ruolo di

ente capofila”;

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 14449 dell’01.12.2020 con la quale il

Ministero dell’Interno - Albo nazionale Segretari Comunali e Provinciali  ha indicato le modalità

operative per il convenzionamento delle sedi ai fini della nomina di segretario comunale;

Dato atto che: 

 le attestazioni degli  Uffici Anagrafe degli  Enti aderenti rilevano una popolazione residente al

31.12.2021 pari a 15.218 (Volterra 9.758 + Pomarance 5.460) abitanti che riconduce la sede alla

classe II in quanto la popolazione è superiore a 10.000 abitanti;

 con Delibera di Giunta del Comune di Volterra n. 177 del 13.09.2022 il Comune di Volterra ai

sensi dell’art. 11 comma 10 del D.P.R. 465/1997 dispone “Di far cessare gli effetti della Delibera

di Giunta Comunale n. 86 del 20.03.1998… e di “confermare la riclassificazione in classe 1/B del

Comune di Volterra (PI), ai fini della scelta del nuovo segretario comunale da individuarsi tra

coloro che sono iscritti alla fascia professionale A;

 nella sopracitata delibera di Giunta si dà atto che l’opportunità di avvalersi dell’opera di un

segretario di fascia A è stata condivisa dal Comune di Pomarance;

 con decreto prefettizio prot.27764 del  07/10/2022 si è preso atto della riclassificazione del

Comune  di  Volterra  (PI)  in  classe  1/B  e  conseguentemente  della  riclassificazione  della

Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Volterra (PI) e Pomarance (PI) in classe 1/B;

 presso la sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Volterra (capo convenzione) ed il

Comune di Pomarance (PI), classe 1/B, può essere assegnato un segretario tra quelli iscritti alla

fascia professionale A;

 la gestione unica della Segreteria non ha avuto in questi anni riflessi negativi sullo svolgimento

dell’attività istituzionale;

 il convenzionamento in oggetto si conforma ai canoni della buona amministrazione, nonché ai

principi  di  funzionalità,  buona  gestione  ed  economicità  del  servizio  da  svolgere  in  forma



associata;

 con l’Amministrazione Comunale di  Pomarance si  è convenuto sull’opportunità di  rinnovare

nuovamente la convenzione per continuare l’esercizio associato delle funzioni di segreteria fino

al 31/12/2024;  

Visto lo schema di  convenzione  (allegato sub.  A)  costituito da n.  10 articoli,  che forma parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Visti:

 la Legge 58/19 di conversione del D.L.34/2019 ed in particolare l’art. 33, c. 2;

 il D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento

dei segretari comunali e provinciali;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

 lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n 31 del 25/06/2002

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto;

D E L I B E R A

1.di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2.di  rinnovare la gestione associata delle funzioni di segreteria comunale ai sensi dell'art. 98,

comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R.

465 del 4.12.1997 e dal D.M. del Ministro dell’Interno del 21/10/202031/12/2024;  

 di approvare il nuovo schema di convenzione per il servizio in forma associata della segreteria

comunale con il Comune di Pomarance, a seguito della riclassificazione del Comune di Volterra

(PI) in classe 1/B e conseguentemente della riclassificazione della Segreteria Convenzionata tra

i Comuni di Volterra (PI) e Pomarance (PI) in classe 1/B,  fino al 31/12/2024(allegato sub. A)

costituito  da  n.  10  articoli,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione; 

3. di dare atto che in sede di sottoscrizione della convenzione potranno essere apportate alla



convenzione modifiche non sostanziali; 

4.di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione di cui si tratta;

5.di  dare  atto  che  nel  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  annualità  2023  esiste  idonea

disponibilità finanziaria per la copertura della relativa spesa; 

6.di trasmettere copia del presente atto al Sindaco del Comune di Volterra;

7.di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul sito internet dell’ente nella sezione

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Personale”, ai sensi dell’art.15 c.1-2 del D.Lgs n.

33/2013 e ss.mm. ed ii..

Con  separata  votazione  palese  e  identico  risultato  il  presente  atto  viene  dichiarato

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

**********************



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

65

RINNOVO CONVENZIONE TRA I COMUNI DI VOLTERRA E POMARANCE PER LO SVOLGIMENTO
IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO SEGRETERIA

2022

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Burchianti Eleonora

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/12/2022Data

Parere Favorevole

Noccetti Rodolfo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ILARIA BACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARISA STELLATO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stellato Marisa in data 27/12/2022


